^e Ad tormenta respiciunt, quibus accusati aut aliorum latera vexari mos erat: a quo more ecclesiastica iudicia abhorrebat extremis hujus epistolæ verbis dicitur.

^d Jam ab anno saltem 370, ut ex edictis proxime

illicite sacrilegus ordinavit, vilissimum quemque, occulte licet, sollicitare conatur, eoque exemplo nonnulli episcopi, qui male ecclesiis incubant, usu temeritatis suæ et profani conspiratione contemptus, ne adqueant Romani sacerdotis iudicio, lacessunt; ita ut etiam qui se intelligunt pro meritorum suorum ratione damnandos, vel damnatos esse viderunt, redempta vulgi multitudine, iudices suos terrore mortis exagitant, contemptisque cognitoribus vel fugatis, illicitum obtineant sacerdotium: ideoque statui imperialis non novitatem, sed firmitudinem postulamus. Indignum quippe est, ut conventus quisque adhibita manu eo sit munitior, quo flagitiosior fuerit.

5. *Episcopi depositi ecclesias retinent.* — Sicut ^a Parmensis episcopus, dejectus iudicio nostro, ecclesiam tamen retinet impudenter. Damnotus æque Florentius Puteolanus, postea quam dejectus est, cum aures tranquillitatis vestræ inquietasset, atque hujusemodi rescriptum ^b meruisset, ut si iudicio sacerdotum in urbe Roma fuisset depositus, ne vocem quidem in iudiciis proferre deberet, post sextum annum repisit ad civitatem, tenuit ecclesiam, multas in oppido Puteolano, de quo dejectus fuerat, seditioes insolentia concitavit.

6. *Restitutus causam dicere jussu præceptum eludit.* — Per Africam quoque Restitutum nomine causam dicere apud episcopos jussit vestra clementia.

reconquisit liquet, Ursinus in Gallias relegatus fuerat.

^a Hic *Portuensis* legendum esse Tillemontius conjecit, hæc præsertim ratione, quod Gratianus in rescripto sequenti Simplicio alloquens, quem Romæ præfectum inisse pro certo habet, Florentium decessoris ejus negligentia Parmensem ecclesiam retinere conquiretur. Atqui, inquit, Parma *Æmilia* civitas erat: *Æmilia* autem Italiæ, non Romæ præfecto subiacebat. Addit, et in eodem rescripto Florentium eo peracuosum dici, quo *urbi inclytæ magis proximus* sit; cum id ipsum de Puteolano episcopo, qui longe vicinior erat, minime dicatur. At quominus eruditi viri conjecturæ concedamus, id maxime prohibet, quod cum epistolam istam sequensque rescriptum et diversis codicibus prodissæ constet, utrobique tamen *Parmensis* legatur. Vix enim fieri potest, ut in uno nomine efferendo librarii diversi diversi in scriptis sic eadem ratione peccent. Ad hæc, observamus Florentium non simpliciter urbi inclytæ proximum, sed *magis proximum* dici, comparate scilicet ad Ursinum et Isaacum; qui quidem cum eorum alter in Gallia, alter in Hispania detineretur, ambo ab Urbe remotiores Florentie erant. Ipso Florentie vicinior quidem erat Puteolanus episcopus: sed ideoque forsitan non censebatur perniciosior, quia intra Puteolos se continebat. Forte etiam ad Simplicium hæc pertinet cura, ut Romani concilii iudicium violari non pateretur, ut Florentiam in suburbanis regionibus motu clementem extra earum fines extruderet, ut eundem Ursinum ad idem, pœna, quam imperatores in Ursini socios decreverant, plecteretur.

^b Si hic ipsummet recolitur, quod in epistola sequenti, n. 1. rescriptum Simplicio datum, cum hunc Simplicium initio anni 374 Urbis vicarium exstitisse constet, inde non levis erit conjectura, Florentium

A Debitu acquiescere: sed idem sæva et insolentium manu a causæ dicendæ necessitate diffugit.

7. *Claudianus pseudoepiscopus Donatista Romanefanda aude.* — Per Africam rursum sacrilegus rebaptizatores nutu Dei præcepistis expelli: sed ab expulsi Claudianus est ordinatus, et ad perturbandam urbem Romam quasi episcopus destinatur. Qui contra Scripturæ præcepta divinæ, contra jera evangelica, vacuos omnes mysteriorum, atque, ut ejus verbum exprimamus, paganos ^e fuisse vel præteriti temporis dicat episcopos, vel præsentis. Quam quidem jussit tranquillitas vestra Roma possum patriam repetere propriam. Sed contemptis iudiciis, et quidem sæpe constrictus, residet tamen, sollicitans pretio frequenter pauperiores, et redemptos rebaptizare non veretur. Spoliat magis eo quod fuerant consecuti, quam tribuit quod manifestum est bis non posse conferri.

8. *Ursinus Isaacum subornat Damasi accusatorem.* — Sic denique factio profecit Ursini, ut Isaac ^f Judæo subornato, qui factus ad synagogam recursum cœlestia mysteria profanavit, sancti fratris nostri Damasi peteretur caput, sanguis innocentium fonderetur, componerentur doli, quibus divino plane instinctu providentia vestræ pietatis occurrit, spoliaretur prope ecclesia omnibus ministeriis, ea fraude videlicet, ut dum causam dicit qui in omnes iudex fuerat constitutus, nemo esset qui de lapsis, vel certe de factiosis posset episcopatus invasoribus judicare.

Cinca annum 373 ab ecclesia sua dejectum, circa anni 378 exitum in eandem reperere cœpisse.

^e Exstat Gratiani lex Cod. Th., lib. xvi, tit. vi, l. 11, mense Octobri anni 377, ad Vicarium Africa data, qua qui *Christiani nominis sacramenta sortitos alio rursus baptismate non purificant, sed incoant, jubentur abstinere ecclesiis, quas contra fidem retinent, restituis Catholicæ.* Tam in ipsius serie constitutionis Gratianus parentum, nominatimque Valentiniani, decreta sequi se testatur, ac statim adjungit: *Sed plerique expulsi de ecclesiis, occulto tamen furora grassantur.* Quocirca vel hoc ipsum Gratiani, vel alterum Valentiniani præceptum hic memorati commode intelligatur.

^d Hujus Claudiani, et eorum quibus successerat, Optatus aliquanto post initium libri II, mentionem facit. Ille Romæ Donatistis præerat, cum idem Optatus opus suum lucubraret. Ab eo dicti videntur Claudianus, ab Augustino, tum in libro IV contra Cresconium, c. 9, tum in concione 2 in psal. xxxvi, n. 20, memorati.

^e Is non unius Claudiani, sed cœterorum etiam ejusdem sectæ mos erat, ut alibi quam apud se baptizatos, paganos vocarent. Eos generatim Optatus, lib. III, post med. sic alloquitur: *Jam illud quate est, quod hominibus Christianis etiam clericis dicitis: Essote Christiani; et cum admiraculo quodam uncuque dicere: Cai Sei, aut Cai Seia, adhuc paganus es aut pagana? . . . Si aliquid Christianus, quod abii, uniusquisque deliquerit, peccator dici potest, paganus iterum esse non potest.*

^f Non alius putatur iste Isaac ab eo, qui a Genadio inter ecclesiasticos scriptores, c. 26, est recensitus, et cujus librum de Trinitate et Incarnatione Jac. Birmondus anno 1050, in lucem emisit.

9. *Damasus insons probatur: Isaac calumniae pœ-* A vero ita meruerit excludi, sicut et quiescat; et si Dei iudicium non veretur, minus tamen peccare vel necessitate cogatur: ut saltem de cætero pacifici atque concordæ serenitati vestræ congruas apud Dominum nostrum referre gratias possimus.

nas luit. Iudicio ecclesiastico resistens quo pacto coer- — Quia igitur vestræ iudicio tranquillitatis probata est innocentia memorati fratris nostri Damasi, integritas prædicata est, Isaac quoque ipse, ubi ea quæ detulit probare non potuit, meritorum suorum sortem^a tulit: quæsumus clementiam vestram, ne rursus in plurimis causis videamur onerosi, ut jubere pietas vestra dignetur, quicumque vel ejus, vel nostro iudicio, qui catholici sumus, fuerit condemnatus, atque injuste voluerit ecclesiam retinere, vel vocatus^b a sacerdotali iudicio per contumaciam non adesse, seu ab illustribus viris præfectis prætorio Italiæ vestræ, sive a Vicario accitus ad urbem Romam veniat: aut si in longinquioribus partibus hujusmodi emergerit quæstio, ad metropolitani per locorum iudicia deducatur examen: vel si ipse metropolitanus est, Romam necessario, vel ad eos quos Romanus episcopus iudices dederit, contendere sine dilatione jubeatur: ita ut qui depositi fuerint, ab ejus tantum civitatis finibus segregentur, in qua gesserint sacerdotium, ne rursus impudenter usurpent quod jure sublatum sit. Certe si vel metropolitani, vel ejusmodi alterius sacerdotis suspecta gratia vel iniquitas fuerit, vel ad Romanum episcopum, vel ad concilium certe quindecim^c episcoporum finitimorum ei liceat provocare. Quicumque

10. *Damaso uti licuisse jure, quo sacerdotum causa* B potest esse vita munitior, quam vestra clementia qua innititur^e iudicata? Quod vero ad prædicandam episcopi conscientiam^f, severioribus sæ dedit ipse iudiciis sacerdotum, a quibus non nominis, sed etiam morum ratio pensatur, ne quis iterum calumniator existens, dum memoratum conatur appetere, virum quidem ipsum non queat lædere, quem innocentia sua munit; religioni tamen fiat injuria in vexationibus ministrorum.

11. *Ut episcopus Romanus aut apud suum aut apud imperiale concilium se defendat. Judici facta inquirere, non de his sententiam ferre liceat. A tormentis abhorret*

^a In remotum scilicet Hispaniæ angulum, ut Gratianus in epistola sequenti, n. 2, loquitur, deportatus vi legum illarum, quas a parentibus latus, Gratianus anno 585, data constitutione, quæ Cod. Th., lib. ix, tit. xxxix, leg. 2, habetur, confirmavit his verbis: *Nostris et parentum nostrorum constitutionibus comprehensum est, etc. Ideo calumniosissimum caput et personam iudicio irritè delationis infamem deportatio sequatur, quo posthac singuli universique cognoscant, non licere in eo principum animos commovere, quod non possit ostendi.*

^b Sequens epistola, n. 6, hunc confirmans locum, ita illum repetit: *qui evocatus ad sacerdotale iudicium per contumaciam non visset.* Ex quo etiam hic ad sacerdotale iudicium legendum esse conjectura est: nisi quis, sublata præpositione a, malit sacerdotali iudicio in dandi casu, quod ad verbum adesse referatur.

^c Carthaginensis n. concilii canon 10, Codici can. Eccl. Afric. c. 12, insertus, etiam ad primam causam cujuslibet episcopi cognitionem decernit *secundum statuta veterum conciliorum, ut si quis episcopus in reatum aliquem incurrerit, et fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregari, ne in crimine remaneat, a duodecim episcopis audiat.* Quem morem etiam ad Ecclesiam Romanam teneri consuevisse Nicolaus I, epist. ad Salomonem regem, prolatis decessorum suorum Leonis II et Benedicti III testimonio confirmat. His Gregorius I, lib. v, Ind. 13, epist. 53, et alius adjicere potuisset.

^d Malleianus, videatur esse subjectus. Ambrosius, epist. 21 ad Valentinianum juniorem, n. 2, Valentiniani senioris laudat legem, qua iste imperator sanxit, *in causa fidei vel ecclesiastica alicujus ordinis eum iudicare debere, qui nec munere impar sit, nec jure dissimilis (hæc enim verba rescripti sunt), hoc est, sacerdotes de sacerdotibus voluit iudicare. Quin etiam si alias quisque argueretur episcopus, et morum esset examinanda causa, etiam hæc voluit ad episcopale iudicium pertinere.* Quam legem a concilio Romano

hic indicari eo probabilius videatur, quod ipsius legis verbis, *nec munere impar sit, nec jure dissimilis, quodam modo respondeant ista concilii, æquale ad munere, prerogativa tamen sedis apostolicæ excellit.* Nec repugnat quod Ambrosius legem laudet quam Valentiniano adscribit, concilium vero legem hic iudicat quam tribuit Gratiano. Nihil enim vetat, quominus eadem lex, quæ utriusque nomen præ se ferebat, et Valentiniano seorsim ab Ambrosio dum ipsius filium alloquebatur, et seorsim Gratiano a concilio in precibus quas ei offerebat, tribueretur. Quamquam et in collectaneis, quæ Coslinus codex nono sæculo exaratus asservat, aliam ea de re legem nactus sum in hunc modum laudatam: *Gratianus, Valentinianus et Theodosius constituerunt, ne quis audeat apud iudices publicos episcopum accusare, sed in episcoporum audientiam perferre non differat quidquid sibi pro qualitate negotii putat posse competere, ut in episcoporum aliorum iudicio quæ adserit contra episcopum debeant definiri.* Si autem hæc legem nunc a Romano concilio commemorari iudicaretur, eorum, qui epistolam hæc ante quam Theodosius imperium iniisset scriptam putant, fundamentum rueret. Porro de lege mox laudata Valentinianus III, Novella anno 452 data, tit. 12, derogavit.

^e Hoc est, quam vita ejus, qui ab ipso imperatore iudicatus et absolutus fuit. Nihil enim in eam post hujusmodi iudicium possunt publici iudices.

^f Idem verbum pertinet in illis, quod ad leges publicas pertinet, expressum, in istis, quod vero ad prædicandam episcopi conscientiam, subauditur. Circum et interpunctionem prius vulgatam, qua concilii sententia prorsus confundebatur, mutamus. Concilium illud si ejus hoc in loco verba probe assequimur, Damasum quidem Gratiani sententia absolutum causæ ejusdem cognitionem ecclesiastico iudicio permisisse non diffiteretur: sed ne hæc agendi ratione de imperatoris auctoritate nonnihil derogasse videatur, ipsius factum nunc imperatori excusat.

sacerdotis religio. — Accipite aliud quoque, quod vir A sanctus vestræ magis conferre pietati, quam sibi præstare desiderat, nec derogare cuiquam, sed principibus arrigare; quoniam non novum aliquid petit, sed sequitur exempla majorum: ut episcopus Romanus, si concilio ejus causa non creditur, apud concilium se Imperiale defendat. Nam et Silvester papa a sacrilegis accusatus, apud parentem vestrum Constantinum causam propriam prosecutus est. Et de Scripturis similia exempla^a suppeditant: quod cum a præside sanctus apostolus vim pateretur, Cæsarem appellavit, et ad Cæsarem missus est (Act. xxv, 41 et 42). Certe prius examinet causam vestra clemen-

tia, et si emergerit quæstio, interroganda distinguat: ut quemadmodum dudum estis censere dignati, factorum a iudice ratio quærat, non arbitrium sententiæ vindicetur. Ita enim fiet, ut nulli perditio vel infamia aut accusandi summi sacerdotis, aut testificandi in eum facultas pateat illicita: si quidem non modo in episcopum, sed ne in presbyterum quidem, accusationem facile suscipiendam, nisi idoneis testibus, lectio sancta præscribat (I Tim. v, 19). Neque enim vel inimico, vel calumniatori, vel istiusmodi viris, quales nuper iusimulatores patuit exstitisse, tribuenda misericordia est, quorum vita non mereatur fidem, tormenta abhorreat religio sacerdotis.

ANNO DOMINI CCCLXXX.

b RESCRIPTUM GRATIANI AUGUSTI AD AQUILINUM VICARIUM URBIS,

Quo id omne prope conceditur, quod superiori epistola petitum est.

(Cous. p. 530.)

Gratianus et Valentinianus Augusti Aquilino vicario.

1. *De neglectis præceptis Gratianus queritur. Edicta adversus Ursinum jam ad Simplicium data.* — Ordinariorum sententiæ iudicium, aut quæ temporum limes, aut contumaciæ pronuntiatio, aut habitum coram^c patribus sanxit examen, nec a mediocri auctoritate labefactari atque convelli, nec a potentioribus, nec impudentibus pertimescunt. Nostra præcepta, per vestram negligentiam destituta, quæ tandem poterit firmare sententia? quam quidem, dum despicitis, non excitetis ut longæ tolerantia in desperatos sumat effectum, et officium metus cogat agnoscere. At nonne absurdum est quod Ursini iussit amentia, quam quod serenitas nostra mitibus persuasit^d edictis, ut omnes qui impios cætus profanata religione tentarent, vel ad centesimum Urbis milliari^e pellerentur, ubi pertinax furor ab obsequentibus